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Abstrakt:

Energetický metabolismus srdce představuje jeden z nejkomplexnějších systémů
těla vůbec. Metabolismus odráží pre- a post-natální ultrastrukturální srdeční vývoj, ale také
patofyziologické stavy. Míra mortality a morbidity kardiovaskulárních onemocnění je jedna
z nejvyšších, především pak u ischemicko-reperfuzního (I/R) poškození a infarktu
myokardu. Jednou z dobře popsaných kardioprotektivních intervencí zajišťující vyšší
odolnost myokardu proti I/R poškození je adaptace na chronickou hypoxii (CH). Ačkoliv
byly jisté metabolické změny indukované adaptací na CH již popsány, v systému se stále

skrývá velké množství tajemství

Tato práce si klade za cíl určit vliv adaptace na CH na energetický metabolismus
levé komory (LV) potkana v následujících modelech – i) vliv chronické normobarické
hypoxie (CNH, 3 týdny, 5500 m) během krátkého I/R protokolu ex vivo na signalizační dráhu
protein kináza B/hexokináza (Akt/HK) včetně vlivu na expresi a míru fosforylace Akt,
expresi, lokalizaci a aktivitu HK, expresi mitochondriální kreatin kinázy (mtCKS) a hladin
protein z rodiny Bcl-2. Dále pak množství aktivované adenosin dependentní protein kinázy
(pAMPKα Thr172), ii) vliv CNH (3 týdny, 5500 m) na expresi majoritních srdečních isoforem
Akt1 a Akt2 s následnou analýzou enzymatické aktivity HK v homogenátu a mitochondriální
frakci spontánně hypertenzního potkana (SHR) a konplastického kmene přechovávajícího
mitochondriální genom kmene Brown Norway, SHR-mtBN a iii) vliv intermitentní
hypobarické hypoxie (IHH, 8 h denně, 35 expozic, 7000 m) na rychlost β-oxidace
v jednotlivých kompartmentech, expresi komplexů (CI-CV) mitochondriálního elektron-
transportního systému (ETS), míru spotřebu kyslíku u subsarkolemálních a interfibrilárních
mitochondrií (SSM a IFM), glykolytický aparát, specifickou koncentraci NAD(H) a na CK
systém. Konečně byl sledován vliv IHH na náchylnost mitochondrií k Ca2+ přetížení.
Výsledky ukázaly, že adaptace na CNH vyvolala navýšení exprese HK1, HK2 a zvýšila
celkovou aktivitu HK v ischémii, podobně jako vyvolala vyšší míru fosforylace pAkt Ser473.
Ko-lokalizace HK s mitochondriemi byla v průběhu I/R protokolu zachována jen u CNH.
CNH zabránila snížení exprese mtCKs během ischémie a též snížila poměr Bax/Bcl-2. U
CNH zvířat nebyla pozorována aktivace pAMPKα Thr172 tak, jako tomu bylo u kontrol.
CNH také způsobila navýšení isoformy Akt2 pouze u SHR-mtBN. ale neměla vliv ani na
expresi Akt1. Nicméně, po adaptaci na CNH došlo k nárůstu aktivity HK v homogenátu
SHR-mtBN vice něž tomu bylo u SHR. Na druhou stranu, CNH vyvolala navýšení HK
aktivity mitochondriální frakce u obou kmenů obdobně. Adaptace na IHH vedla ke snížení
míry β-oxidace v SSM i IFM, a též k nižší míře respirace indukované substráty pro CI a CII,
expresi CI a CIV, CS aktivity. V kontrastu s mitochondriemi, exprese acyl-CoA oxidázy 1
(ACOX) stejně jako peroxisomální laktát dehydrogenázy (LDHBx) byly navýšeny, stejně
jako glykolytický aparát. Po IHH došlo k masivní přestavbě CK systému s navýšením
exprese CKB a její translokací do M-linie sarkomery. Pravděpodobnost otevření
mitochondriálního póru byla po adaptaci na IHH snížena.

Tato data podporují skutečnost, že transformace energetického metabolismu
srdce představuje základ kardioprotekce indukované adaptací na CH v boji proti I/R. Prvky
navýšení cukerného metabolismu, útlumu metabolismu mastných kyselin (FA), re-modelace
CK systému, ale i úloha peroxisomů a metabolická komunikace jednotlivých kompartmentů
mohou pomoci odkrýt důležité činitele, a tak přispět k prevenci a léčbě I/R poškození.
Nicméně, ačkoliv tento výzkum nemusí vyúsťovat v druh poznání, který bude mít okamžité
praktické využití, jeho důležitost v rámci teoretického poznání je nezměrná

Abstract:

The complexity of cardiac energy metabolism is immense. This system reflects the
ultrastructural changes during pre- and postnatal life, but also during pathophysiological
states. Mortality and morbidity rates of cardiovascular diseases are the highest, particularly
ischemia-reperfusion (I/R) injury and stroke. One of the very well described
cardioprotective intervention rendering the heart less susceptible to I/R is adaptation to
chronic hypoxia (CH). Although some metabolic alterations induced by the CH have been
described, the system conceals still too many secrets.

This thesis has aimed to determine how the adaptation to chronic hypoxia affects
the cardiac metabolism of the rat left ventricle (LV) in the following set ups – i) The effect
of chronic normobaric hypoxia (CNH; 3 weeks, 5500m) during a brief I/R protocol ex vivo
on the protein kinase B/hexokinase (Akt/HK) pathway, including the expression and
phosphorylation of Akt, the expression and localization of HK, the expression of
mitochondrial creatine kinase (mtCKS), and the level of Bcl-2 family proteins as well as the
amount of activated adenosine monophosphate-dependent protein kinase (pAMPKα
Thr172); ii) the effect of CNH (3 weeks, 5500m) on the expression of major cardiac Akt
isoforms, Akt1 and Akt2 with subsequent determination of HK enzyme activity in LVs of
spontaneously hypertensive rat (SHR) and conplastic strain harbouring mitochondrial
genome from Brown Norway strain, SHR-mtBN; and iii) The effect of intermittent
hypobaric hypoxia (IHH; 8h/day, 35 exposures, 7000m) on LV β-oxidation rates with
respect to subcellular domains, on the expression of electron transport system (ETS)
complexes (CI-CV), on respiratory rates, on glycolytic apparatus, NAD(H) pools, CK
system, and finally, on mitochondrial susceptibility to Ca2+ overload. Our results have shown
that: CNH evoked HK1, HK2 expression and HK activity concomitantly with pAktSer473
in ischaemia. HK colocalization with mitochondria was not affected in CNH, whereas I/R
cause HK disruption in N LVs. CNH prevented downregulation of mtCKS, decreased
Bax/Bcl-2 ratio and did not elevate pAMPK as much as in N group. CNH also upregulated
Akt2 isoform in SHR-mtBN rats but had no impact on Akt1 expression. Adapted SHR-
mtBN rats also showed higher HK activity in homogenates than SHR, whereas the
mitochondrial HK activity was elevated in both strains similarly. Finally, IHH decreased β-
oxidation rates in SSM and IFM with reduction of CI+CII-stimulated respiration, CI
expression, CI activity, CIV expression, CS activity. Contrary to mitochondria, the
expression fo acyl-CoA oxidase 1 (ACOX1) and peroxisomal lactate dehydrogenase
(LDHBx) participating in β-oxidation was upregulated. The glycolytic apparatus was
empowered and IHH also induced CK system remodelling with CKB upregulation and
translocation to the sarcomeric M-line.

These data support the view that cardiac energy system remodelling presents the
basis of cardioprotection against I/R induced by the adaptation to chronic hypoxia. Our
data, showing the improvement of carbohydrate metabolism with concomitant
downregulation of fatty acid (FA) metabolism, and CK system remodelling, may uncover
the important aspects of the adaptation and thus contribute to the development of future
treatment of myocardial I/R injury. Nevertheless, although the research may not lead to the
kind of knowledge that can be expected to give immediate practical benefits, its importance

in spite of its theoretical character is immense..
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SEZNAM ZKRATEK / LIST OF ABBREVIATIONS

ACOX Acyl-CoA oxidáza Acyl-CoA oxidase

ADP Adenosin difosfát Adenosine diphosphate

Akt Protein kináza B Protein kinase B

AMPK
Adenosin monofosfát dependentní
kináza Adenosine monophosphate dependent kinase

ATP Adenosin trifosfát Adenosine triphosphate

CAT Kataláza Catalase

CI-CV Komplexy I - V Complex I - V

CK
Kreatin kináza, B (brain), M (muscle),
mtCKS (mitochondrial sarcomeric)

Creatine kinase, B (brain), M (muscle), mtCKS
(mitochondrial sarcomeric)

CNH Chronická normobarická hypoxie Chronic normobaric hypoxia

ETS Elektron transportní systém Elelctron transport systém

FA Mastná kyselina Fatty acid


[…]

dependent on the presence of cardiolipin. Likewise, the activity of the pyruvate carrier and
the carnitine acylcarnitine translocase stimulating mitochondrial β-oxidation have been
shown to be the most efficient in cardiolipin presence [59].

The combination of reduced aerobic metabolism with protective signalling
deploying HIF-1 is responsible for the extramitochondrial alterations of energy
units in IHH:

IHH upregulated mRNA transcripts of both major cardiac glucose transporters,
GLUT1 and GLUT4, but also mRNA transcripts of HK1, HK2, PFK2, LDHA whereas
it downregulated mRNA of LDHB. The expression of LDHA, but not that of LDHB
increased after IHH. These alternations may be ascribed to the activity of HIF1α [61] and
are in accordance with recently published studies [15,16]. Reduction of aerobic capacity
and the drop in CI activity are likely responsible for the altered NAD+/NADH ratio which
may ultimately lead to reduced KC rates, but also may have impact on Ca2+ homeostasis
(via Ryanodine receptor regulation), increased PFK activity (via low sarcoplasmic citrate)
and LDH activity (via reduction of malate/aspartate shuttle). The reduction of aerobic
metabolism observed in SSM and IFM may be the reason of the CK system restructure.
We observed an upregulation in CKB mRNA and protein expression (37 % and 42%,
respectively), whereas the expression of CKM (by 17%) and mtCKS (by 37%) isoforms
decreased. The overall CK activity rose in IHH LV homogenate by 55% when compared
to the control. IHH thus promotes a different type of CK system remodelling than CNH
in which mtCKS was upregulated [16]. However, both adaptations share the upregulated
CK activity possibly via CKB expression. Interestingly, CKB upregulation likely reflects the
upregulated carbohydrate metabolism as only CKBB and CKMB dimers activities are
affected by insulin [63]. A negative regulation between CKM and changes in cellular redox
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state [73] may explain the decrease in CKM expression. The proportional decline of CKM
and elevation of CKB in M-band in this study suggests the presence of CKMB dimers in
the M-band as CKB itself does not possess the desirable N-terminal binding domain [64]
and may indicate that the lower mitochondrial ATP provision within the interfibrillar
region is partially compensated by the upregulated glycolytic flux.
β-oxidation shift from mitochondria to peroxisomes as oxygen saving strategy in
IHH:

In the light of the results from IHH study, it seems tempting to suggest that the
upregulation of peroxisomal β-oxidation helps to utilize mitochondrially-unprocessed FAs
but in certain conditions may also represent a very sophisticated oxygen saving mechanism.
As it was mentioned, the activity of ACOX and other peroxisomal oxidases are coupled
with hydrogen peroxide generation which is rapidly eliminated by the activity of catalase
(CAT). Several studies have documented the activity and/or the expression of CAT to be
upregulated by hypoxia [65,66]. We were unable to detect any significant increase in CAT
expression. Nevertheless, CAT is an enzyme with dual enzyme activity. Whereas it
processes H2O2 molecules and further peroxidises proteins or lipids when ROS levels are
low, it becomes catalytically active when ROS levels are high generating oxygen molecules
[67]. Upregulation of ACOX in IHH modulates peroxisomal redox state possibly keeping
CAT in its catalytically-active state thanks to the fact that peroxisomes are small and
membranous organelles. In ischaemia, the heart switches the metabolism towards glucose
utilization, nevertheless fatty acid oxidation continues to be the predominant source of
energy [68]. Overall mitochondrial oxidative metabolism decreases in proportion to the
decrease in cardiac oxygen supply and the intracellular FA levels rise. The co-ordinated
activity of peroxisomal ACOX and CAT may alleviate higher sarcoplasmic FA levels,
especially in the case of LCFAs. Moreover, the activity of CAT switched to O2 generation
in IHH may be hereafter stimulated by FA flux in ischaemia enabling the myocardium to
continue with oxidative processes. A portion of glycolytic flux may thus exclusively serve
to stimulate peroxisomal FA oxidation in form of the pyruvate molecules. This mechanism
would allow the long-chain acyl-CoA molecules to be processed without such needs of
oxygen. Although not wholly, this phenomenon could also explain the abolishing effect of
N-acetylcysteine (NAC) on IHH-induced cardioprotection [69]. CAT has been shown to
participate in the protection of peroxisomal β-oxidation machinery from the effect of H2O2
[70]. The antioxidant effect of NAC may reverse CAT catalytic activity in ischaemic
conditions, promoting CAT peroxidase activity affecting peroxisomal function, thus
abolishing the observed cardioprotective effect of IHH itself.

5. CONCLUSION
In conclusion, our data suggest that the cardiac resistance to I/R injury induced

by adaptation to chronic hypoxia is manifested mainly by alteration of cardiac energy
metabolism. Both regimens of adaptation (i.e. CNH and IHH) promoted upregulation of
glucose metabolism. This phenomenon was exhibited by upregulation of GLUT and HK,
PFK and LDH and as whole may be ascribed to the combined effect of Akt and HIF-1
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signalling. Both adaptations lead to the re-structure of CK system, illustrated by
upregulation of CKB and downregulation of CKM. Contrary, the centre of lipid
metabolism represented by mitochondrial subpopulations was subdued in IHH. However,
this adaptation led to the increased proportion of peroxisomal β-oxidation capacity,
possibly as consequence of decreased mitochondrial aerobic rates. This shift likely
represents cardiac oxygen saving mechanism in FA utilization and is partly stimulated by
elevated glycolytic rates and altered NAD+/NADH ratio serving as a basis of IHH-induced
protection against Ca2+-induced mitochondrial transition pore opening. Nevertheless, all
of these energetic effects may provide the basis for cardioprotection against I/R by
downregulation of ROS burst observed at the onset of reperfusion period, augmentation
of Ca2+ handling, lowering the probability of mPTP opening, re-establishment of post-
ischaemic cardiac functions, mitochondrial, and cellular protection.
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