**Oponentský posudek**
**dizertační práce Mgr. David Kolář**

**„Úloha energetického metabolismu v kardioprotekci indukované adaptaci na
chronickou hypoxii“**

Předložená dizertační práce má celkem 120 stran a zaměřuje se na popis změn energetického metabolismu LV při adaptaci na chronickou hypoxii. Zvláštní pozornost je věnována úloze mitochondrií. Jedná se o problematiku nesmírně závažnou z hlediska klinické praxe. Morbidita a mortalita kardiovaskulárních onemocnění představuje celosvětově závažný problém současné medicíny.

V literárním přehledu je pozornost věnována metabolismu myokardu, jeho regulaci a transkripční kontrole. V další části je diskutována problematika ischemicko-reperfučního poškození a mechanismy adaptace na chronickou hypoxii. Tato část je napsána jasně a přehledně a ukazuje i veliký pedagogický potenciál pisatele. Autor využívá hluboké znalosti studované problematiky. Celá práce odkazuje na více než 400 citací. Dále je potřeba ocenit i ontogenetický pohled na danou problematiku a důraz na dynamiku metabolických procesů.

Cíle práce jsou jasně definovány do 3 bodů.

1. První část je zaměřena úlohu Akt (salvage pathway) a translokaci HK u potkanů adaptovaných na chronickou hypoxii během krátkého I/R protokolu *ex vivo* (via Langendorff).
2. Druhá část je věnována vlivu chronické hypoxie na Akt signalizační dráhu spontánně hypertenzního potkana (SHR) a konplastického kmene přechovávajícího mitochondriální genom kmene Brown Norway, SHR-mtBN.
3. Třetí část se zabývá vlivem intermitentní hypobarické hypoxie na rychlost $\beta$ -oxidace v jednotlivých buněčných kompartmentech, expresi komplexů (CI-CV)

mitochondriálního elektron-transportního systému, míru spotřeby kyslíku u mitochondrií a náchylnost mitochondrií k $\text{Ca}^{2+}$ přetížení.

Z experimentálních metodik práce využívá poměrně širokou škálu postupů, především RNA čipovou analýzu, WB, spektrofotometrické stanovení aktivity enzymů, respirometrii s vysokým rozlišením (Oxygraph) a imunofluorescenci. Tyto metody, které lze považovat za adekvátní, jsou popsány jasně a srozumitelně. K této části mám pouze jednu výtku, bylo by vhodné uvést koncentrace primárních a sekundárních protilátek u WB a imunofluorescence.

Výsledková část je rozdělena do 14 podkapitol. Následuje souhrnná a dobře napsaná diskuse, která vhodně zasazuje dosažená data do širších souvislostí. Získané výsledky ukazují, že srdeční rezistence k I/R poškození indukovaná adaptací na chronickou hypoxii se projevuje především změnou energetického metabolismu. I když tato problematika není zcela nová, předložená dizertační práce přináší celou řadu kvalitních originálních dat, které nemají pouze deskriptivní charakter, ale snaží se o hlubší pochopení patogenetických mechanismů.

Z mého pohledu považuji za nejdůležitější, že byl prokázán zvýšený metabolismu cukrů, což zřejmě souvisí s kombinovaným účinkem HIF-1 a Akt. Dále byl popsán útlum metabolismu mastných kyselina v mitochondriích, který je kompenzováno zvýšenou $\beta$ -oxidací v peroxisomech. Tento posun pravděpodobně představuje mechanismus šetřící kyslík a je částečně stimulován zvýšenou rychlostí glykolýzy a změnou poměru $\text{NAD}^+/\text{NADH}$ . Tyto změny mohou poskytnout základ kardioprotekce proti I/R poškození pomocí snížené generace ROS na počátku reperfuční periody, úpravou $\text{Ca}^{2+}$ homeostázy a sníženou pravděpodobností otevírání mPTP. Tyto výsledky byly publikovány v časopisech s IF. Je důležité zdůraznit, že všechny tyto poznatky mohou navíc přispět k prevenci a léčbě I/R poškození v klinické praxi.

Po formální stránce je dizertační práce zpracována pečlivě, pouze mě zarazil způsob citací, který není zcela standardní. Práce se opírá o důkladnou znalost odborné literatury a navazuje na problematiku dlouhodobě řešenou na Fyziologickém ústavu AV ČR a Katedra fyziologie PřF UK. Dále je třeba ocenit, že celá dizertační práce je napsána v angličtině.

K práci mám následující otázky:

1. Autor v práci zmiňuje problematiku inotropního efektu inzulinu. Zajímalo by mne, jak je na úrovni současných poznatků vysvětlován pozitivně inotropní efekt glukagonu?

2. Jak se díváte na možnost využití laktátu jako markeru poškození myokardu ve vašem experimentu?
3. Jaký vidí autor smysl v použití malátu, jako jediného substrátu, a co vyvozuje ze snížení respirace aktiv M a M+ADP?
4. Jen pro upřesnění, jak si vysvětľujete pokles u SSM po přidavku sukcinátu, protože aktivita ani exprese sukcinátdehydrogenázy ovlivněna nebyla?
5. Proč byl vybrán při statistické analýze zrovna post-hoc Newman-Keul's test?
6. Zajímalo by mně, zda autor sám zvládl metodiku respirometrie s vysokým rozlišením (tj. Oxygraph)?
7. Mohl byste říci něco o možnostech farmakologické intervence, ovlivňující metabolismus myokardu, v klinické praxi?

**Závěr:**

Na základě předložené práce jsem dospěla k názoru, že Mgr. David Kolář jednoznačně prokázal schopnost samostatně a invenčně vědecky pracovat a kriticky interpretovat dosažené výsledky. Mgr. David Kolář plně splnil požadavky, které jsou kladeny na dizertační práci, a proto jednoznačně doporučuji přijmout dizertační práci v předložené formě k obhajobě.

V Hradci Králové dne 30.8.2018

Doc. MUDr. Michaela Adamcová, PhD.